[image: Герб ХМР 2015 OKKw]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ (ПРОЕКТ)
пгт Славянка

________________					             	                       №_____-па

Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для развития услуг широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети Интернет малочисленных и труднодоступных населенных пунктов Хасанского муниципального округа»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Хасанского муниципального округа, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Хасанского муниципального округа, утверждённым постановлением администрации Хасанского  муниципального  округа  от  26.12.2022 г. № 1068-па, администрация Хасанского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Создание условий для развития услуг широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети Интернет малочисленных и труднодоступных населенных пунктов Хасанского муниципального округа», согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене муниципальных правовых актов Хасанского муниципального округа и разместить на официальном сайте администрации Хасанского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Хасанского
муниципального округа		          			                                И.В. Степанов

	Утверждена
Постановлением администрации
Хасанского муниципального округа
от ___________ № _________

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ УСЛУГ ШИРОКОПОЛОСТНОГО ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ СЕТИ ИНТЕРНЕТ МАЛОЧИСЛЕННЫХ И ТРУДНОДОСТУПНЫХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Создание условий для развития услуг широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети Интернет малочисленных и труднодоступных населенных пунктов Хасанского муниципального округа

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел информационной политики, информатизации и информационной безопасности

	Соисполнители муниципальной программы:
	Структурные подразделения администрации Хасанского муниципального округа:
Управление имущественных и земельных отношений;
Управление архитектуры и строительства;
Управление жизнеобеспечения;
Хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность в сфере связи

	Цель муниципальной программы
	Увеличение доли домохозяйств, которым обеспечена возможность широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети Интернет в населенных пунктах Хасанского муниципального округа

	Задача муниципальной программы
	Развитие информационной инфраструктуры учреждений социальной сферы, а также телекоммуникационной инфраструктуры общего пользования для повышения доступности и качества услуг, повышения уровня жизни населения, автоматизации процессов, создания предпосылок для ускорения экономического роста и повышения инвестиционного потенциала

	Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	1. Строительство распределительной сети связи по оптической технологии GRON;
2. Доля населенных пунктов, жители которых получили возможность широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, от их общего количества;

	Сроки реализации муниципальной программы
	2025-2027 годы

	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы
	Объем средств бюджета Хасанского  муниципального округа на реализацию программы – 1 530,0 тыс. руб., в том числе:
2025 год – 1 080,0 тыс. руб.
2026 год – 450,0 тыс. руб.
2027 год – 0,0 тыс. руб.
Прогнозная оценка средств, краевого бюджета, привлекаемых на реализацию целей программы, составляет –0,0 тыс. руб., в том числе:
2025 год – 0,0 тыс. руб.
2026 год – 0,0 тыс. руб.
2027 год – 0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- создание устойчивого покрытия сети Интернет малочисленных и труднодоступных населенных пунктов Хасанского муниципального округа;
- развитие информационно-телекоммуникационной инфраструктуры Приморского края в целом;
- увеличение количества населённых пунктов Хасанского  муниципального округа обеспеченных услугами широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети Интернет;
- упрощение процедуры получения, повышение качества и доступности сервисов для населения, в том числе государственных и муниципальных услуг в электронном виде, соблюдение единых стандартов оказания услуг;
- повышение инвестиционной привлекательности муниципального округа для бизнеса;
- повышение доступности сервисов взаимодействия для резидентов СПВ Хасанского муниципального округа;

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы (в том числе основных проблем)

В настоящее время в Хасанском муниципальном округе создается благоприятная среда для развития цифровой экономики. Большая часть жителей является активными интернет-пользователями, все больше государственных и муниципальных услуг предоставляются жителям в электронной форме, расширяется применение системы межведомственного электронного взаимодействия, что позволяет отойти от традиционных документов на бумажном носителе, ускорить предоставление услуг и повысить удобство их получения.
Цифровые технологии находят все большее применение в области здравоохранения, образования, в экономической сфере наиболее активно используются в розничной торговле, банковской сфере, общественном питании и других.
Важным аспектом является повышение эффективности процессов создания и использования информационных технологий, в том числе за счет поэтапного перехода к единой информационно-коммуникационной инфраструктуре, удовлетворяющей потребности бизнеса, способствующей повышению эффективности в муниципальном секторе и обеспечению населения телекоммуникационными услугами.
Таким образом, основными приоритетами реализации Программы являются:
- развитие информационной и коммуникационной инфраструктуры Хасанского муниципального округа. Обеспечение свободного доступа граждан и организаций, органов местного самоуправления Хасанского муниципального округа к информации на всех этапах ее создания и распространения, обеспечение современной инфраструктурой всей территории Хасанского муниципального округа, обеспечение устойчивого покрытия сетью Интернет, совершенствование муниципального управления, применение новых технологий, обеспечивающих повышение качества муниципального управления, переход органов местного самоуправления Хасанского муниципального округа к использованию единой информационно-телекоммуникационной инфраструктуры, противодействие использованию информационных и телекоммуникационных технологий в целях угрозы национальным интересам, включая обеспечение безопасности функционирования информационно-телекоммуникационной инфраструктуры от внутренних и внешних угроз;
- создание и применение отечественных информационных и коммуникационных технологий, обеспечение их конкурентоспособности. Основой для развития отечественных технологий является содействие развитию образования и науки, трансформация рынка труда с опорой на требования цифровой экономики, способствование созданию системы мотивации к освоению компетенций, необходимых в развитии цифровой экономики, формирование общедоступной системы взаимоувязанных знаний и представлений, обеспечение безопасной информационной среды для детей, обеспечение создания новых рабочих мест для экономики Хасанского муниципального округа, стимулирование организаций, осуществляющих деятельность, направленную на развитие всего спектра сервисов цифровой экономики, обеспечение конкурентоспособности продукции и услуг в сфере информационных и телекоммуникационных технологий;
- формирование новой технологической основы для развития экономики и социальной сферы. Целью развития информационно-телекоммуникационных технологии в экономике и социальной сфере является повышение качества жизни граждан путем повышения доступности медицинских и образовательных услуг и инфраструктуры общего пользования, создание стимулов для ускоренного роста производительности, оптимизация процессов, развитие технологий электронного взаимодействия граждан, организаций, органов местного самоуправления Хасанского муниципального округа, своевременное распространение достоверных сведений о различных аспектах социально-экономического развития, в том числе данных официального статистического учета, совершенствование правового режима для способствования развитию новых технологий;
- формирование информационного пространства с учетом потребностей граждан и общества в получении качественных и достоверных сведений: развитие информационного общества, обеспечение прав граждан на объективную, достоверную, безопасную информацию и создание условий для удовлетворения их потребностей в постоянном развитии, получении качественных и достоверных сведений, расширении кругозора, защиту личности, общества и государства от информационных угроз, а именно:
увеличение количества информации, ориентированной на традиционные социальные, культурные, нравственные и семейные ценности;
увеличение количества информации, направленной на улучшение имиджа Хасанского муниципального округа, в целях привлечения инвестиций и развития внутреннего туризма;
развитие и сохранение информационного пространства с учетом новых технологий массовых коммуникаций.
Основная целевая установка: комплексное пространственное и инфраструктурное развитие, инновационный подход к развитию экономики, создание благоприятных условий для жизни, работы, учебы и развития бизнеса в Хасанского муниципальном округе, обеспечение устойчивой инвестиционной и миграционной привлекательности Хасанского муниципального округа, открытость муниципального управления, повышение качества и доступности оказываемых населению услуг, повышение качества образования, медицинского обслуживания, социальной защиты населения на основе развития и использования информационных и телекоммуникационных технологий, формирование и развитие потребительской и пользовательской цифровой культуры.
При этом в настоящее время существует ряд проблем, сдерживающих развитие телекоммуникационных услуг в Хасанском муниципальном округе, требующих оказания комплексной поддержки субъектов малого и среднего бизнеса, физических лиц.
На территории Хасанского муниципального округа, площадь которого составляет 4130 км², по данным Всероссийской переписи населения 2021 года проживает 25  392 человек. В ряде отдаленных населенных пунктов округа численность населения составляет около 100 и менее человек.
Наиболее значимыми проблемами, влияющими на развитие услуг к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории Хасанского муниципального округа, являются:
- отсутствие качественных услуг по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» у жителей населенных пунктов: пгт Хасан, с. Кравцовка, Хасанского муниципального округа;
- отсутствие распределительной сети с целью предоставления услуг широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» жителям и субъектам малого и среднего предпринимательства в большинстве населенных пунктов Хасанского муниципального округа;
- невысокий уровень развития системы информационного обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц.
Залогом успешного экономического и социального развития Хасанского муниципального округа является постоянная инновационная деятельность и широкое внедрение передовых технологий.
Информационно-коммуникационные технологии являются базой глобального экономического роста Хасанского муниципального округа, обеспечивая развитие региональной экономики.
Приоритетным направлением деятельности является цифровая трансформация территории, внедрение и распространения наиболее эффективных цифровых решений и технологических платформ во все сферы жизни наших граждан.
Это и развитие сферы услуг, и расширение каналов информации и развитие цифровой инфраструктуры, и медицинское, социальное обеспечение, и электронные государственные услуги, а также простое и эффективное взаимодействие с государством благодаря использованию Федеральной государственной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» и многое другое.
Решение обозначенных проблем требует использования программно-целевого метода, который позволит переориентировать политику органов исполнительной власти на создание условий для развития услуг связи путем реализации мероприятий, направлен на развитие инфраструктурных объектов и востребованных механизмов поддержки, что позволит целенаправленно и эффективно использовать бюджетные средства.

2. Цеди и задачи, этапы и сроки реализации муниципальной программы

Целью программы является увеличение доли домохозяйств, которым обеспечена возможность широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети Интернет в населенных пунктах Хасанского муниципального округа.
Задача, развитие информационной инфраструктуры учреждений социальной сферы, а также телекоммуникационной инфраструктуры общего пользования для повышения доступности и качества услуг, повышения уровня жизни населения, автоматизации процессов, создания предпосылок для ускорения экономического роста и повышения инвестиционного потенциала.
Программа действует с 2025 - 2027 годы

3. Перечень показателей муниципальной программы

Степень достижения запланированных результатов и намеченных целей муниципальной программы определяется  целевыми показателями. Показатели муниципальной программы соответствуют ее целям и задачам.
Плановые значения показателей муниципальной программы, характеризующих эффективность реализации мероприятий муниципальной программы, приведены в приложении № 1 к настоящей муниципальной программе.

4. Перечень мероприятий муниципальной программы и план их реализации

Перечень мероприятий муниципальной программы и план их реализации приведены в приложении № 2 к настоящей муниципальной программе.

5. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы приведено в приложении № 2.
Объемы расходов на мероприятия могут ежегодно уточняться в процессе исполнения бюджета на текущий финансовый год и плановый период.

6. Механизм реализации муниципальной программы
Механизм реализации Программы направлен на эффективное планирование хода исполнения программных мероприятий, координацию действий участников ее реализации, обеспечение контроля исполнения программных мероприятий, выработку решений при возникновении отклонения хода работ от плана мероприятий программы.
 Координацию мероприятий по выполнению Программы осуществляет ответственный исполнитель:
обеспечивает разработку, согласование и утверждение Программы в установленном порядке;
организует и обеспечивает совместно с соисполнителями реализацию Программы, обеспечивает внесение изменений в Программу и несет ответственность за достижение показателей Программы, а также конечных результатов ее реализации;
принимает решение о включении предлагаемых соисполнителями контрольных событий и отдельных мероприятий в перечень мероприятий;
ежегодно проводит оценку эффективности реализации Программы;
подготавливает годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации Программы.
Соисполнители:
обеспечивают разработку, реализацию и внесение изменений в отдельные мероприятия Программы, в реализации которых принимают участие;
представляют предложения по включению контрольных событий соответствующих отдельных мероприятий в перечень мероприятий;
представляют в срок до 01 марта года, следующего за отчетным, информацию, необходимую для проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ и подготовки годовых отчетов;

несут ответственность за достижение показателей отдельных мероприятий, в реализации которых принимали участие.
	Приложение № 1
к муниципальной программе «Создание условий для развития услуг широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети Интернет малочисленных и труднодоступных населенных пунктов Хасанского муниципального округа» утвержденной постановлением администрации Хасанского муниципального округа                                от __________ № ______-па

Перечень показателей муниципальной программы
«Создание условий для развития услуг широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети Интернет малочисленных и труднодоступных населенных пунктов Хасанского муниципального округа»

	№ п/п
	Наименование цели, задачи, показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Срок реализации
	Отчет 2024
	Прогнозируемые значения показателя (индикатора)

	2025
	2026
	2027

	Цель: Увеличение доли домохозяйств, которым обеспечена возможность широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети Интернет в населенных пунктах Хасанского муниципального округа

	Задача: Развитие информационной инфраструктуры учреждений социальной сферы, а также телекоммуникационной инфраструктуры общего пользования для повышения доступности и качества услуг, повышения уровня жизни населения, автоматизации процессов, создания предпосылок для ускорения экономического роста и повышения инвестиционного потенциала

	1.
	Строительство распределительной сети связи по оптической технологии GRON
	да/нет
	2025-2027
	нет
	да
	да
	нет

	2.
	Доля населенных пунктов, жители которых получили возможность широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, от их общего количества
	%
	2025-2027
	39,3
	42,9
	46,4
	46,4

	Приложение № 2
к муниципальной программе «Создание условий для развития услуг широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети Интернет малочисленных и труднодоступных населенных пунктов Хасанского муниципального округа» утвержденной постановлением администрации Хасанского муниципального округа                                от __________ № ______-па

«ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ОБЪЁМ ФИНАНСИРОВАНИЯ»

	№
п/п
	Наименование цели, задачи, мероприятия, отдельного мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации
	Код бюджетной классификации

	Объем финансирования по годам (в разрезе источников финансирования), тыс. руб.
	Ожидаемый результат

	Источники финансирования
	2025
	2026
	2027
	Всего

	Мероприятие по исполнению задачи
Развитие информационной инфраструктуры учреждений социальной сферы, а также телекоммуникационной инфраструктуры общего пользования для повышения доступности и качества услуг, повышения уровня жизни населения, автоматизации процессов, создания предпосылок для ускорения экономического роста и повышения инвестиционного потенциала

	1.
	Мероприятия по развитию услуг широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети  Интернет в населенных пунктах Хасанского муниципального округа
	Отдел информационной политики, информатизации и информационной безопасности
	2025-2027 г.

	ВСЕГО:
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	1080,00
	450,00
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	ВСЕГО:
	1080,00
	450,00
	0
	1530,00

	федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	1080,00
	[bookmark: _GoBack]450,00
	0
	1530,00

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

image1.jpeg